REQUERIMENTO No 219/2025

Solicita relatório de abastecimento de combustível juntamente
com suas notas fiscais dos veículos pertencentes à Secretária de
Infraestrutura e Serviços, do período de dezembro de 2024 até
a presente data.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local enviar a
esta Casa de Leis o relatório de abastecimento de combustível juntamente com suas notas
fiscais dos veículos pertencentes à Secretária de Infraestrutura e Serviços, do período de
dezembro de 2024 até a presente data.

JUSTIFICATIVA

É sabido que uma das inúmeras funções de um vereador é fiscalizar as
ações da administração pública, e se a mesma tem feito uma boa gestão do dinheiro público.

A presente solicitação se fundamenta no dever legal e constitucional do
Vereador de fiscalizar os atos da Administração Pública e zelar pela boa e regular aplicação
dos recursos públicos, nos termos do art. 31 da Constituição Federal.

O acompanhamento criterioso dos gastos com combustíveis é medida que
assegura transparência, controle e economicidade, permitindo identificar eventuais
inconsistências, desperdícios ou a necessidade de ajustes na gestão.

Ao requisitar o relatório detalhado, juntamente com as notas fiscais
correspondentes, este Vereador busca viabilizar uma análise minuciosa dos gastos realizados
pela Secretaria de Infraestrutura e Serviços, garantindo à população clareza quanto à
destinação dos recursos provenientes dos tributos que paga.

Assim, considerando o interesse público e a importância de se manter a
publicidade e a transparência como princípios norteadores da administração, requeiro o
atendimento integral desta solicitação no prazo legal.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 13 de agosto de 2025.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
47

-1
12

4-
04

D
9-

7D
E

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
B

47
-1

12
4-

04
D

9-
7D

E
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0B47-1124-04D9-7DE3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 18/08/2025 07:37:21

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/0B47-1124-04D9-7DE3

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/0B47-1124-04D9-7DE3